
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

VERBALE DI PREQUALIFICA 
 

Avviso di manifestazione di interesse, per la selezione di operatori economici da invitare a successiva 
procedura negoziata per la fornitura di n. 1 sollevatore telescopico di grande portata per la Colonna 
Mobile Regionale di Protezione Civile. Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera e), del D. Lgs. n. 36/2023. CUP: C12H18000340001. CIG. A0239F049C. 
 
 

PREMESSO che: 

 L’AreaCom in qualità di Stazione Appaltante/Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore della 

Regione Abruzzo intende affidare, in nome e per conto del Dipartimento Territorio - Ambiente – DPC 

Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale, il seguente appalto:  

“Fornitura di n. 1 sollevatore telescopico di grande portata per la Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile”. A tal 

fine, l’AreaCom esperirà, apposita procedura negoziata ex art.50 co.1 lett. e) d.lgs. n.36/2023”;  

 A tal fine è stato pubblicato sulla Piattaforma di Gestione Integrata degli Acquisti Dematerializzata della 

Regione Abruzzo (G.I.A.D.A), una manifestazione di interesse, con invito alla successiva procedura 

negoziata, esteso a tutti gli operatori economici che abbiano manifestato interesse e che risultino in 

possesso dei requisiti richiesti nel medesimo avviso; 

DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse di che trattasi è individuato sul sistema G.I.A.D.A. con 

Registro di Sistema: PI003600-23 con scadenza per la presentazione dell’interesse a parteciare fissata in data 

10.11.2023, ore 12:30; 

RILEVATO che entro il termine, di cui al puinto precedente, sono pervenute le istanze da parte dei seguenti 

operatori economici: 

 

 

DATO ATTO che le sopra elencate domande sono riportate in forma anonima, come previsto dall’art. 35, comma 

2, letr. b), al fine di garantire una corretta competizione tra gli oo.ee.; 

 

Il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento procede alla verifica della corripondenza di quanto 

dichiarato dagli oo.ee. nelle istanze presentate con quanto previsto nell’avviso di manifestazione di interesse di cui 

sopra. 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

PRESO ATTO che l’avviso di Manifestazione di Interesse de quo prevede nell’art. 2 i requisiti di idoneità e di 

capacità economica finanziaria che devono possedere gli operatori economici inetressati ad essere inviati alla 

successiva procedura negoziata, nello specifico richiede: 

a. Requisiti di idoneità : 

Gli Operatori devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Iscrizione, per attività inerenti alla fornitura in oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad uno dei registri professionali o 

commerciali dello Stato di residenza, in conformità a quanto previsto dall’art. 100, comma 3, del Codice. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 100, comma 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Per la comprova del requisito la Stazione Appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di Pubbliche Amministrazioni, previa 

indicazione da parte dell’Operatore Economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

2) Mancata conclusione di contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque mancato conferimento di incarichi ad ex dipendenti 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della Stazione Appaltante nei propri confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto. La comprova del requisito è fornita mediante autocertificazione. 

 

b. Requisiti di Capacità economica e finanziaria : 

Ai sensi dell’art. 100, comma 11 del Codice, la Stazione Appaltante ha previsto i seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria: 

1. Fatturato specifico minimo annuo nel settore oggetto dell’appalto: aver realizzato, negli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari (2020-

2021-2022), un fatturato specifico minimo annuo nel settore oggetto dell’appalto al netto dell’IVA, pari ad € 100.000,00; 

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

 per la società di capitali mediante bilanci, estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte corredati dalla nota integrativa; 

 per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante copia del Modello 

Unico o la Dichiarazione IVA; 

 dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, dal soggetto 

o organo preposto al controllo contabile della società ove presente, attestante la misura e la tipologia del fatturato dichiarato 

in sede di partecipazione. 

Ove le informazioni sul fatturato non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito 

di fatturato deve essere rapportato al periodo di attività. 

2. Breve relazione sulle attività svolte negli ultimi tre esercizi con finalità similari all’attività oggetto di appalto (Case Study). “ 

 

CONSIDERATO che come previsto dall’art.101 del D.lgs. 36/2023 …”al fine di garantire una massima partecipazione, 

l’obbligo della stazione appaltante di attivare il soccorso istruttorio, sia per integrare la documentazione trasmessa, sia allo scopo di 

sanare eventuali omissioni, inesattezze ed irregolarità della documentazione amministrativa con lo scopo principale di procedere 

all’affidamento al miglior offerente, individuato mediante una valutazione sostanziale”; 

 

DATO ATTO che nelle more delle verifiche della documentazione presentata dagli OO.EE. sopra elencati è stata 

riscontrata la necessità di attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023, per le istanze 

identificate con i nn. PI003647-23, PI003669-23 e PI003660-23, in merito ai Requisiti di capacità economica e 

finanziaria; 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

 le n. 3 note (prot. AreaCom nn. 5523-5524-5525 del 23.11.2023) con cui sono stati richiesti agli OO.EE. 

sorpa citati, i documenti oggetto del soccorso istruttorio; 

 le n. 3 note (prot. AreaCom nn. 5538-5540 e 55 42 del 24.11.2023) con cui ogni Operatore Economico ha 

all’uopo prodotto i documenti richiesti; 

 

DATO ATTO che la verifica della documentazione richiesta ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023, ha avuto 

esito positivo. 

Tutto quanto sopra premesso si stabilisce l’ammissione di tutti gli OO.EE. che hanno presentato domanda e che 

pertanto saranno invitati alla procedura negoziata oggetto dell’avviso in epigrafe; 

Si riporta di seguito l’elenco degli Operatori Economici in forma anonima ai sensi dell’art. 35, comma 2, letr. b), al 

fine di garantire una corretta competizione tra le imprese invitate: 

 PI 003647 - 23; 

 PI 003669 – 23; 

 PI 003660 – 23; 

 PI 003838 – 23. 

 

 
Il Responsabile del procedimento della fase di affidamento 

dott.ssa Stefania Trapanese 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-11-29T11:02:06+0100
	STEFANIA TRAPANESE




